2º As DCNs do Curso de Graduação em Medicina estabelecem os princípios, os 

fundamentos, as metodologias, as condições, os procedimentos e as finalidades da formação 

em Medicina. 

Parágrafo único. O Curso de Graduação em Medicina tem carga horária mínima de 

7.200 (sete mil e duzentas) horas e prazo mínimo de 6 (seis) anos para sua integralização. 

Art. 3° O graduado em Medicina terá formação geral, humanista, crítica, reflexiva e 

ética, com capacidade para atuar nos diferentes níveis de atenção do processo saúde-doença, 

com ações de promoção, prevenção, recuperação e reabilitação da saúde, nos âmbitos